INDICAÇÃO Nº 053/09

AUTORIA: Vereador Marinelsi Delgado Horst.

EMENTA: Solicita coleta de lixo na zona rural

DATA: Manhumirim/MG, 31 de março de 2009

 Excelentíssimo Senhor Presidente da Câmara Municipal de Manhumirim,

 O vereador que esta subscreve, vem, usando suas atribuições legais e

regimentais, dispensando os pareceres técnicos e depois de ouvido o Ilustre

Plenário, que seja encaminhada ao Executivo Municipal a seguinte indicação:

         - Que o Executivo Municipal tome providências no sentido de que a coleta do

lixo feito por caminhão aconteça também nas comunidades rurais do Município de

Manhumirim.

Justificativa:

 Os moradores da zona rural cobram com freqüência esta providência.

Campanhas educativas são realizadas em algumas comunidades, mas adianta pouco,

pois não tem ainda como buscarem o material que é juntado nas residências, igrejas

ou escolas. A sugestão é que a Administração Municipal determine alguns pontos

de referência para a população rural levar e depositar o seu lixo, de maneira que o

caminhão da prefeitura possa buscá-lo depois.

 O lixo que é produzido na zona rural é em sua maioria constituído de

material seco e reciclável, facilitando o seu armazenamento, transporte e destinação.

O lixo orgânico é quase todo aproveitado na produção de adubo, sabão e para tratar

de animais. Os PEV´s – Pontos de Entrega Voluntárias podem ser cobertos e

guardarem os lixo seco por muito tempo, até que o caminhão possa buscá-lo.

 Peço deferimento:

 Verª. Marinelsi Delgado Horst